
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745404

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  2017, 8 agosto 2017, n. 480
Interventi straordinari di pulizia e rimozione dei rifiuti accumulati sui cigli stradali sulle strade di percorren-
za a vocazione turistica.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 2, comma 1, della legge regionale 24/12 così come modificato dalla legge regionale n. 20/2016, 
il quale stabilisce che l’Ambito Territoriale ottimale ai fini della chiusura del ciclo dei rifiuti è coincidente 
con l’intero territorio regionale;

VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 24/2012 così come modificato dalla legge regionale n. 20/2016 il quale 
statuisce che “Per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, previste dal decreto legislativo n. 152 del 2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali 
ottimali quali forme di cooperazione degli Enti locali, è istituita quale organo unico di governo un’Agenzia 
denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;

VISTO l’art. 16 comma 2 della legge regionale n.24/2012 così come modificato che stabilisce che “Entro dieci 
giorni dall’entrata in vigore della presente legge, il Presidente della Giunta regionale adotta il decreto di 
nomina del Commissario ad acta dell’Agenzia per l’attuazione dei PRGRU nella fase transitoria attribuendo 
i compiti previsti dall’art. 9 commi 6 e 7 della presente legge nonché i compiti attinenti all’attivazione 
dell’Agenzia”;

VISTO il DPGR n. 527 del 5.08.2016 con il quale il Presidente della Regione Puglia, in conformità a quanto 
previsto dal predetto art 16 L.R. n.24/2012 così come modificato dalla legge regionale n. 20/2016 nominava 
quale Commissario ad Acta dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione del ciclo 
dei rifiuti l’avv. Gianfranco Grandaliano attribuendogli i compiti e le funzioni di cui all’art. 16 legge regionale 
n.24/2012 e successive modificazioni per l’attuazione del PRGRU vigente e per l’attivazione dell’Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti;

ATTESA la insufficienza di fondi per la manutenzione delle strade da parte delle Province trasferiti dal 
Ministero a seguito della legge n.56/2014 e le esigue risorse messe a disposizione dagli enti locali per 
l’effettuazione di tali interventi;

VISTO l’art. 42 comma 2 lettera g) dello Statuto della Regione Puglia;

CONSIDERATO che in concomitanza con la stagione estiva in relazione al maggior flusso turistico si rende 
necessario ed indifferibile effettuare degli interventi straordinari di pulizia e rimozione dei rifiuti che si 
accumulano sui cigli stradali soprattutto sulle strade di percorrenza a vocazione turistica al fine di evitare 
nocumento al patrimonio paesaggistico regionale e di tutelare l’ambiente;
che per il finanziamento di tali interventi è possibile attingere alle risorse stanziate nel fondo di cui alla 
D.G.R. n. 688 del 2017,

che si individua nell’Agenzia Territoriale regionale per la Gestione dei rifiuti il soggetto istituzionale cui 
demandare la concreta gestione delle risorse e a tal fine si dispone sin d’ora di trasferire alla stessa con 
effetto immediato le risorse necessarie di cui sopra per le finalità appena illustrate;

che spetterà dunque all’Agenzia regolare tempi, criteri e modi di erogazione delle risorse alla Province e dei 
Comuni per gli interventi da queste effettuate in via d’urgenza;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45405

ORDINA

1. alle Province ed ai Comuni di effettuare in via d’urgenza idonei interventi straordinari di pulizia e rimozio-
ne dei rifiuti che si accumulano sui cigli stradali soprattutto sulle strade di percorrenza a vocazione turisti-
ca e di comunicarne l’avvenuta esecuzione all’Agenzia Territoriale regionale per il servizio di gestione dei 
rifiuti;

2. il trasferimento, con effetto immediato, all’Agenzia Territoriale delle risorse di cui al fondo previsto dal 
D.G.R. n. 688 del 2017, necessarie per il finanziamento degli interventi di cui al precedente punto 1;

3. all’Agenzia Territoriale di provvedere. entro 10 giorni, a disciplinare tempi, criteri e modi di erogazione 
delle risorse alla Province ed ai Comuni per gli interventi da questi effettuati in via d’urgenza;

4. Di notificare il presente provvedimento a: tutti i comuni della regione Puglia, A.R.P.A. Puglia Direzione 
scientifica, A.R.P.A. DAP BA, A.R.P.A. DAP BR, A.R.P.A. DAP LE, A.R.P.A. DAP FG, A.R.P.A. DAP TA, A.R.P.A. 
DAP BAT, ASL Dipartimento di prevenzione di Bari, ASL Dipartimento di prevenzione di Brindisi, ASL Dipar-
timento di prevenzione di Taranto, ASL Dipartimento di prevenzione di Lecce, ASL Dipartimento di preven-
zione di Foggia, ASL Dipartimento di prevenzione di BAT, Città Metropolitana di Bari, Provincia di Taranto, 
Provincia di Foggia, Provincia di Brindisi, Provincia di Lecce, Provincia BAT, Regione Puglia - Sezione Rischio 
Industriale, Regione Puglia - Sezione Ecologia, Regione Puglia - Servizio gestione dei rifiuti, Regione Puglia 
- Sezione Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana; 
Opere Pubbliche e Paesaggio, Prefetto di Bari, Prefetto di Brindisi, Prefetto di Lecce, Prefetto di Taranto, 
Prefetto di Foggia, Prefetto di BAT.

Il presente decreto sarà pubblicato nel B.U.R.P.

Bari, addì - 8 AGOSTO 2017

EMILIANO


	ORD480



